
 

 

 
 

от 26 декабря  2013 г.   № 1321 
 
 

Об исполнении военно - транспортной обязанности организациями 
Горномарийского муниципального района в 2013 году 

 
 
Отделом ВК РМЭ по г.Козьмодемьянск, Горномарийскому и 

Юринскому районам, организациями Горномарийского района в 2013 
году проводилась определенная работа по повышению уровня 
технической готовности транспортных средств и их готовности к 
предоставлению войскам, формированиям и органам в период 
мобилизации и в военное время. По результатам проверок, проведенных 
в 2013 году, коэффициент технической готовности предоставляемых 
транспортных ресурсов составляет: легковых автомобилей - 1.0, 
грузовых и специальных автомобилей - 1.0; дорожно - строительной 
техники - 1.0. 

Лучше решались вопросы поддержания техники в готовности к 
поставке в войска и их учета в организациях: СПК «Птицефабрика 
«Горномарийская», ООО «Лесное - предприятие», Козьмодемьянский 
филиал ОАО «Марий Эл Дорстрой».  

Вместе с тем, в организациях района продолжают иметь место 
отдельные нарушения по исполнению военно - транспортной 
обязанности: 

 индивидуальные комплекты ЗИП для предназначенной 
техники полностью не укомплектованы, хранятся вместе с имуществом 
текущего снабжения и используются в текущей производственной 
деятельности (ООО «Агрофирма «Виктория», ООО «Вива»); 

 документы по организации поставки техники в войска 
требуют доработки и уточнения (СПК племзавод - колхоз им. Мосолова, 
Озеркинский филиал ОАО «Марий Эл Дорстрой», ООО «Агрофирма 
«Виктория», ООО «Вива»); 

 должностные лица организаций, отвечающие за 
мобилизационную подготовку техники, слабо знают руководящие 
документы по исполнению военно - транспортной обязанности; 

 не все организации своевременно представляют сведения о 
наличии и техническом состоянии транспортных средств по запросам 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 

 

отдела ВК РМЭ по муниципальным организациям  (ООО 
«Вилловатовское», СПК «Волга», СПК - колхоз «Сурский», ООО 
«Чапаевское»); 

  в представленных сведениях СПК им. Мосолова ,ООО 
«Виловатовское», ГБУ РМЭ «Козьмьдемьянская ЦРБ» допускаются 
ошибки и указываются не все данные о водителях; 

 во многих организациях не учитывается пробег 
автотранспорта с начала эксплуатации. 

Во исполнение федеральных законов «Об обороне», «О 
мобилизационной подготовке и мобилизации РФ», Указа Президента РФ 
1998 г. № 1175 «Об утверждении Положения о военно - транспортной 
обязанности», в целях повышения уровня технической готовности 
транспортных средств организаций и готовности ее к предоставлению 
войскам, формированиям и органам в период мобилизации и в военное 
время, администрация Горномарийского муниципального образования  
постановляет: 

1. Рекомендовать руководителям организаций: 
1.1 Устранить имеющиеся недостатки по мобилизационной 

готовности транспортных средств до 1 апреля 2014 года. 
1.2 В организациях, имеющих задание на постановку техники по 

мобилизации, уточнить состав администрации по оповещению и сбору 
личного состава, подготовку и передачу техники войскам. Ежегодно с 
назначенной администрацией и приписанными водителями проводить 
занятия по подготовке и передаче техники войскам. 

1.3 Транспортные средства, предназначенные к предоставлению 
войскам, в обязательном порядке представлять на технический осмотр в 
соответствии с установленной периодичностью. 

1.4 Не реже одного раза в полугодие сообщать в отдел военного 
комиссариата об изменениях, происшедших в наличии и техническом 
состоянии техники, отобранной для предоставления войскам, а также 
транспортных средств, выделяемых для обеспечения мобилизации. 

2. Начальнику отдела ВК РМЭ по МО (по согласованию): 
2.1.  С должностными лицами организаций, ответственными за 

подготовку техники к поставке в войска, ежегодно проводить анализ 
проделанной работы по повышению мобилизационной готовности 
техники и проводить занятия по вопросам исполнения военно- 
транспортной обязанности. 

2.2. Данное постановление довести до руководителей 
организаций - владельцев транспортных средств. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в газете «Край горномарийский» и размещению на 
официальном сайте администрации Горномарийского муниципального 
района в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  



 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Горномарийского муниципального                                                                                                
района по социальным вопросам Смелова Е.В.  
 

 
 

 

Глава  администрации   
Горномарийского   

муниципального района  Л. Кубеков 


